关于进一步加强工程量清单编制
质量监管工作的通知
淮建办[2008]48号

各县(区)建设局,各有关单位：

    为更好地贯彻《建设工程工程量清单计价规范》和江苏省各专业“建设工程计价表”，维护承发包双方经济利益，体现公平、公正的原则，着力解决目前工程造价咨询市场存在的如招标人提供的工程量清单严重漏项、错项，招标标底出现较大失误等问题，现就进一步加强工程量清单编制质量监管工作通知如下：

一、工程量清单和标底的编制要求、编制时间：为保证工程量清单和标底编制的质量，招标标底或工程量清单应由具有编制招标文件能力的招标人或其委托的具有相应资质的造价咨询机构、招标代理机构进行编制。一般情况下编制工程量清单和标底的参考时间见下表：
	序号
	工程规模
	编制时间

	1
	500万元以下
	≥10天

	2
	500万元——2000万元
	≥15天

	3
	2000万元——5000万元
	≥20天

	4
	5000万元——10000万元
	≥25天

	5
	10000万元以上
	≥30天

（注：比较特殊、复杂的工程可适当延长编制时间）
二、工程量清单是体现招标人要求投标人完成的工程项目组成内容以及相应的工程数量，是投标人进行正确报价的依据，所以工程量清单的编制必须严格执行《建设工程工程量清单计价规范》。项目特征的描述应根据“计价规范”有关项目特征的要求，结合技术规范、标准图集、施工设计图纸，按照工程结构、使用材质及规格等予以详细的表述和说明，描述用语规范、易懂；工程量计算要准确，不得出现漏项和重大偏差；工程数量的有效位数、计量单位、项目编码要严格执行“计价规范”。
三、标底的编制：应根据招标文件中的工程量清单和有关要求、施工现场实际情况、合理的施工方法和省、市建设行政主管部门下发的“建设工程计价表”认真编制。综合单价组价要合理，人工费、机械费、管理费、利润、规费和税金执行江苏省各专业“建设工程计价表”和省、市建设行政管理部门下发的有关文件；材料价格依据同期《淮安工程造价管理》刊物上刊登的指导价计取；刊物上没有的材料按现行市场价取定。
四、工程量清单或标底编制单位在出具的工程量清单或标底报告书上必须同时加盖单位印章，编、审人员执业资格专用章。
五、为了合理减少工程承包人的风险，遵照《建设工程工程量
清单计价规范》中“量价风险共担”的原则，“量”的风险应由招标人承担，“价”的风险由投标人承担，招标人不得以任何方式要求投标人确认清单工程量。投标单位在编制投标报价书前，应认真复核工程量清单，对项目特征描述有疑问的、工程量出现漏项和存在偏差的项目，应及时以书面形式提请招标人澄清或修正。单项清单工程量误差±3％的，超出部分的工程量在工程竣工结算时要按实调整；漏项工程量按实调整。
六、编制单位及编、审人员编制的清单或标底，有下列情况之一的，应根据《江苏省建筑市场管理条例》、《江苏省工程造价咨询企业管理办法》等有关法规给予记入不良行为记录一次，并在淮安市工程造价信息网、招投标网上通报；一年内如发生两次及以上，对编制单位停业一个月、直接责任人停业半年处理。
    （一）违反《建设工程工程量清单计价规范》规定的；

    （二）违反省、市建设行政主管部门有关工程计价规定的；

    （三）超出本身业务范围的；
    （四）综合单价组价明显不符合工程实际施工方法、技术措施的；
    （五）清单出现重大偏差的：

①漏项且合价超过原中标价分部分项工程量清单计价合计的1％；

②单项工程量误差超过±5％的。
七、外市进入淮安市区开展业务的招标代理机构、造价咨询企业，必须先到市建设行政相关管理部门办理备案手续后，方能承接相关业务。所编制的工程量清单和标底也按上述条款规定执行；出现编制质量问题，经查实后除给予通报外，一年内不得在淮办理备案。
以上通知，请贯彻执行。
  二〇〇八年三月十九日
PAGE
4